ОБРАЗЕЦ
[бланк юридического лица]

	ПРИКАЗ
№ _____

	от «___» _________ 20__ г.

	г. Снежинск

	Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС РФ от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в [наименование юридического лица] (Приложение).
2. Руководство гражданской обороны в [наименование юридического лица] возлагаю на себя.
3. Работнику, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны организовать работу в организации (или учреждении, или управлении и пр.) в соответствии с утвержденным Положением об организации и ведении гражданской обороны в [наименование юридического лица].
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Руководитель организации
	И.О. Фамилия

Приложение к Приказу
от «____» _______ 20__ г. № ___

[bookmark: Par37]
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и ведении гражданской
обороны в [наименование юридического лица]

1. Мероприятия по гражданской обороне организуются в [наименование юридического лица] (далее – организация) в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в организации.
2. Подготовка к ведению гражданской обороны в организации заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите сотрудников (работников), материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - План основных мероприятий) организации.
3. План основных мероприятий организации на год разрабатывается работником, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций и согласовывается с отделом гражданской защиты администрации Снежинского городского округа Челябинской области (далее – отдел ГЗ г.Снежинска).
Планирование основных мероприятий гражданской обороны проводится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории Снежинского городского округа Челябинской области в результате применения противником современных средств поражения.
4. Подготовка к ведению гражданской обороны в организации определяется настоящим Положением и заключается в планировании мероприятий по защите сотрудников (работников), материальных и культурных ценностей на территории организации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Ведение гражданской обороны в организации заключается в выполнении мероприятий по защите сотрудников (персонала и др.), материальных и культурных ценностей на территории организации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Руководство гражданской обороной на территории организации осуществляет руководитель организации.
Руководитель организации несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите сотрудников.
6. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в организации, является работник, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций.
Руководитель организации осуществляет назначение работника на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, разрабатывает и утверждает его функциональные обязанности.
Работник, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подчиняется непосредственно руководителю организации.
7. Мероприятия по гражданской обороне в организации осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.
8. Организация в целях решения задач в области гражданской обороны планирует и осуществляет следующие основные мероприятия:
8.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
- разработка с учетом особенностей деятельности организации и на основе примерной программы, утвержденной МЧС России, программы вводного инструктажа по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;
- подготовка сотрудников (персонала и др.) организации в области гражданской обороны (проведение вводного по гражданской обороне, курсовое обучение работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций);
- создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки сотрудников (персонала и др.) организации в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- пропаганда знаний в области гражданской обороны.
8.2. По оповещению сотрудников (персонала и др.) организации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
- комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;
- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
8.3. По эвакуации сотрудников (персонала и др.), материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
- организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам эвакуации сотрудников (персонала и др.) и членов их семей, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей.
8.4. По предоставлению сотрудникам (персоналу и др.) организации средств индивидуальной и коллективной защиты:
- организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам укрытия сотрудников (персонала и др.) организации в защитных сооружениях гражданской обороны;
- организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам обеспечения сотрудников (персонала и др.) организации средствами индивидуальной защиты;
- накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты для обеспечения ими сотрудникам (персоналу и др.) организации;
- организация мероприятий по выдаче и распределению средств индивидуальной защиты сотрудникам (персоналу и др.) организации в установленные сроки.
8.5. По световой и другим видам маскировки:
- организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам световой и другим видам маскировки зданий и сооружений организации;
- определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по маскировке;
- осуществление мероприятий по маскировке организации.
8.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
- организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах организации при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
8.7. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
- организация взаимодействия с подразделениями пожарной охраны по вопросам борьбы с пожарами на объектах организации при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
8.8. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):
[bookmark: _GoBack]- организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам получения информации о районах, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению), а также рекомендаций о порядке действий, приемах и способах защиты.

ОБРАЗЕЦ

[

бланк

юридического лица

]

ПРИКАЗ

№ _____

от

«___» _________ 20__

г.

г. Снежинск

О

б утверждении Положения

об организации и ведении

гражданской обороны

В соответствии

с Федеральным законом от 12 февраля

1998

г.

№

28

-

ФЗ

«

О гражданской обороне

»

,

Постановлением Правительства Р

оссийской

Ф

едерации от 26 ноября

2007

г.

№

804

«

Об утверждении Положения о

гражданской обороне в Российской Федерации

»

, приказом МЧС РФ от 14

ноября

2008

г.

№ 687 «

Об утверждении Положения об организации и ведении

гражданской

обороны в муниципальных образованиях и организациях

»

,

ПРИКАЗЫВАЮ

:

1.

Утвердить Положение об организации и ведении гражданской

обороны в

[наименование юридического лица]

(

П

риложение).

2. Руководство гражданской обороны в

[

наименование юридического

лица

]

возлагаю на себя.

3

.

Работнику,

уполномоченному на решение задач в области

гражданской обороны

организовать работу

в

организации (или учреждени

и

,

или управлени

и и пр.

)

в соответствии с утвержденным Положением об

организации и ведении гражданской обороны в

[

наименование юридического

лица

]

.

4

. Контроль за исполнением

приказа

оставляю за собой.

Руководитель организации

И.О. Фамилия

ОБРАЗЕЦ   [ бланк   юридического лица ]

ПРИКАЗ   № _____

от  «___» _________ 20__   г.   г. Снежинск

О б утверждении Положения  об организации и ведении  гражданской обороны

    В соответствии   с Федеральным законом от 12 февраля  1998   г.   №   28 - ФЗ  « О гражданской обороне » ,   Постановлением Правительства Р оссийской  Ф едерации от 26 ноября  2007   г.   №   804  « Об утверждении Положения о  гражданской обороне в Российской Федерации » , приказом МЧС РФ от 14  ноября  2008   г.   № 687 « Об утверждении Положения об организации и ведении  гражданской   обороны в муниципальных образованиях и организациях » ,     ПРИКАЗЫВАЮ :   1.   Утвердить Положение об организации и ведении гражданской  обороны в  [наименование юридического лица]   ( П риложение).   2. Руководство гражданской обороны в  [ наименование юридического  лица ]   возлагаю на себя.   3 .  Работнику,  уполномоченному на решение задач в области  гражданской обороны  организовать работу   в  организации (или учреждени и ,  или управлени и и пр. )  в соответствии с утвержденным Положением об  организации и ведении гражданской обороны в   [ наименование юридического  лица ] .   4 . Контроль за исполнением  приказа  оставляю за собой.

Руководитель организации  И.О. Фамилия